卫生健康领域基层政务公开标准目录

序号

公开事项

公开内容  （要素） 公开依据
公开时

限
公开
主体

公开
渠道
和载
体

公开对象 公开方式 公开层级

一级事
项

二级事项
全社
会

特定
群众

主动
依申
请公
开

县级
乡、
村级

1

行
政
处
罚
类
事
项

对医疗机构
使用非卫生
技术人员从
事医疗卫生
技术工作的
处罚

行政处罚决定信息，包
括：处罚决定书文号、
处罚名称、处罚类别、
处罚事由、相对人名称
、处罚依据、处罚单位
、处罚决定日期

【法律】《中华人民共和国行政处罚法》（中华人民共和国主
席令第63号2009年8月27日修正。【行政法规】《医疗机构管理
条例》（中华人民共和国国务院令第149号2016年2月6日修改）
。【部门规章及规范性文件】《医疗机构管理条例实施细则》
（1994年中华人民共和国卫生部令第35号）。【部门规章及规
范性文件】《卫生行政处罚程序》（1997年6月19日中华人民共
和国卫生部令第53号）

自信息形
成之日或
者变更之
日起7个
工作日内
予以公开

县（市
、区）
卫生健
康行政
部门

■政
府网
站

√ √ √

2

行
政
检
查
类
事
项
清
单

对医疗机构
的监督检查
（包括对本
行政区域内
有关机构和
个人诊疗活
动、职业病
防治、放射
诊疗、处方
、抗菌药物
使用等的检
查）

检查的结果

【法律】《中华人民共和国医师法》（2021年8月20日十三届全
国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过)。
《中华人民共和国中医药法》（中华人民共和国第十二届全国
人民代表大会常务委员会第二十五次会议于 2016 年 12 月 25
日通过，现予公布，自2017年7月1日起施行）。
《中华人民共和国母婴保健法》（已由中华人民共和国第八届
全国人民代表大会常务委员会第十次会议于 1994 年 10 月 27
日通过，自 1995年6 月1日起施行）。
《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》(2019 年 12
月28 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十五次会议通
过)。
《中华人民共和国职业病防治法》(2001年10月27日第九届全国
人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过;2011年12月31日
第一次修正;2016年7月2日第二次修正;2017年11月4日第三次修
正;2018年12月29 日第第四次修正)
【行政法规】《医疗机构管理条例》（中华人民共和国国务院
令第752号2022年3月29日修改）。
《医疗纠纷预防和处理条例》已经2018年6月20日国务院第13次
常务会议通过，自2018年10月1日起施行。
《医疗质量管理办法》由中华人民共和国国家卫生和计划生育
委员会于 2016年9月25日发布，自2016年11月1日起施行。

自信息形
成之日或
者变更之
日起20个
工作日内
予以公开

县（市
、区）
卫生健
康行政
部门

■政
府网
站

√ √ √

3

行
政
检
查
类
事
项
清
单

对公共场所
、饮用水供
水单位，涉
及饮用水卫
生安全产品
的监督 检
查

法律法规和政策文件；
投诉举报电话以及网上
投诉渠道；受理和立案
信息，包括：案件受理
记录、立案报告；告知
信息，包括：行政处罚
事先告知书、听证告知
书；行政处罚决定信
息，包括：处罚决定书
文号、处罚名称、处罚
类别、处罚事由、相对
人名称、处罚依据、处
罚单位、处罚决定日期

【法律】《中华人民共和国行政处罚法》（中华人民共和国主
席令第 63号 2009年 8月 27日修正）
【法律】《中华人民共和国传染病防治法》（2013年 6 月 29
日修正）
【行政法规】《中华人民共和国传染病防治法实施办法》（中
华人民共和国卫生部令第17号）
【行政法规】《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许
可的决定》（中华人民共和国国务院令第 412号 2009年 1 月
29日予以修改）
【国务院文件】《国务院关于取消和下放 50项行政审批项目等
事项的决定》（国发〔2013〕27号）
【部门规章及规范性文件】《生活饮用水卫生监督管理办法》
（中华人民共和国建设部、卫生部第 53号

自信息形
成之日或
者变更之
日起20个
工作日内
予以公开

县（市
、区）
卫生健
康行政
部门

■政
府网
站

√ √ √

4
对学校卫生
工作的监督
检查

法律法规和政策文件、
结果信息——表彰奖励
名单、投诉举报电话以
及网上投诉渠道

 【行政法规】《学校卫生工作条例》（中华人民共和国国家教
育委员会令第 10号、中华人民共和国卫生部令第 1 号）
【部门规章及规范性文件】《卫生部关于印发<学校卫生监督工
作规范>的通知》（卫监督发〔2012〕62号）

自信息形
成之日或
者变更之
日起20个
工作日内
予以公开

县（市
、区）
卫生健
康行政
部门

■政
府网
站

√ √ √

5
对传染病防
治工作的监
督检查

检查的结果

 【法律】《中华人民共和国传染病防治法》2013年6月29日，
第十二届全国人民代表大会常务委员会第三次会议修正
【行政法规】《医疗废物管理条例》2011年1月8日修订
《突发公共卫生事件应急条例》2011年1月8日，根据《国务院
关于废止和修改部分行政法规的决定》修订。
【部门规章及规范性文件】《消毒管理办法(修订)》
2002.03.28由卫生部颁布
《医疗卫生机构医疗废物管理办法》卫生部令第36号
《中华人民共和国传染病防治法实施办法》中华人民共和国卫

自信息形
成之日或
者变更之
日起20个
工作日内
予以公开

县（市
、区）
卫生健
康行政
部门

■政
府网
站

√ √ √

6

对血站、单
采血浆、采
供血及医疗
机构临床用
学到检查

检查的结果

 【法律】《中华人民共和国献血法》由中华人民共和国第八届
全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议于1997年12月29
日修订通过
【部门规章及规范性文件】《血站管理办法》自2006年3月1日
起施行

自信息形
成之日或
者变更之
日起20个
工作日内
予以公开

县（市
、区）
卫生健
康行政
部门

■政
府网
站

√ √ √